
 

 

 

 

 

 

 

DOU Nº 96 – Seção 2 – página 57, de  21.05.2013 
 

 

PORTARIA Nº 720, DE 20 DE MAIO DE 2013 

 

MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no art. 2º da Portaria nº 2092, de 02 de setembro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de setembro de 2010, resolve : 

 

Art. 1º Designar para compor o Conselho de Relações do Trabalho, instituído pela Portaria nº 

2.092, de 02 de setembro de 2010, os seguintes representantes: 

 

I - Jandyra Massue Uehara para 3ª conselheira suplente, na qualidade de Representante da 

Central Única dos Trabalhadores  CUT, em substituição ao conselheiro Jacy Afonso de Melo 

(Ofício nº EE11015096057/ SG/ 2012). 

II - Jacy Afonso de Melo para 4º conselheiro titular, na qualidade de Representante da Central 

Única dos Trabalhadores - CUT, em substituição ao conselheiro Clemente Ganz Lucio 

(Ofício nº EE11015096716/ SG/ 2013). 

III - Valeir Ertle para 1º conselheiro suplente, na qualidade de Representante da Central Única 

dos Trabalhadores - CUT, em substituição ao conselheiro Sergio Aparecido Nobre (Ofício nº 

11015096610/ SG/ PRES/ 2013). 

IV - Marcello José Pinho Filho para conselheiro titular, na qualidade de Representante da 

Confederação Nacional da Indústria - CNI, em substituição ao conselheiro Emerson Casali 

(Carta nº 031/2013-DRI-CNI) 

V- Rodrigo Minotto para 1º- conselheiro titular, na qualidade de Representante do Gabinete 

do Ministro/GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao Conselheiro Luiz 

Fernando de Souza Emediato. 

VI- Flávio Pércio Zacher para 2º- conselheiro titular na qualidade de Representante do 

Gabinete do Ministro/GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 

Conselheiro Cleto dos Santos. 

VII - João Alberto Graça para 3º- conselheiro titular, na qualidade de Representante do 

Gabinete do Ministro/GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 

Conselheiro Eduardo Azeredo Costa. 

VIII - Maria das Graças Gonçalves Almeida para 1ª conselheira suplente, na qualidade de 

Representante do Gabinete do Ministro/ GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 

substituição ao Conselheiro Natascha Rodenbusch Valente. 

IX - José Ricardo da Silva para 2º- conselheiro suplente, na qualidade de Representante do 

Gabinete do Ministro/GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 

Conselheiro Marcos Lopes de Almeida Ajnhorn. 

X - Célia Romeiro de Sousa para 3º- conselheiro suplente, na qualidade de Representante do 

Gabinete do Ministro/GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 

Conselheiro Carlos Gustavo Motta Brandão Monteiro. 

XI- Paulo Roberto dos Santos Pinto para 1º- conselheiro titular, na qualidade de 

Representante da Secretaria Executiva/SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 

substituição ao Conselheiro Marcelo Aguiar dos Santos Sá. 



XII- Nilton Fraiberg Machado para 2º- conselheiro titular, na qualidade de Representante da 

Secretaria Executiva/SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 

Conselheiro Fabiano Kempfer. 

XIII - Alex Sandro Gonçalves Pereira para 1º- conselheiro suplente, na qualidade de 

Representante da Secretaria Executiva/SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 

substituição ao Conselheiro Marco Aurélio Soares Salgado. 

XIV - Tito Calvo Jachelli para 2º- conselheiro suplente, na qualidade de Representante da 

Secretaria Executiva/SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 

Conselheiro Sérgio Araújo Sepulveda. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MANOEL DIAS 


